Cem6ara. lWtwtícíyaf le tsarreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcELENTíssrwro SENHoR pRESTDENTE DA

VEREADORES DO TVIUT.IICÍPIO DE BARREIRAS/BA.

cÂmlna DE

A Vereadora abaixo assinado no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem requerer a Vossa Excelência que, após deliberação e aprovação do
Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito a seguinte
indicação:

"soLrcrraÇÃo A SEcRETARIA DE TNFRAESTRUTURA, oBRAS,
SERVIÇOS PUBLTCOS E TRANSPORTES QUE DtSpONtB,LaZÉ O
celeruoÁRto DE LtMpEzA DE cANAts E MANUTENçÃo DA REDE DE
DRENAGEM NOS BAIRROS NA CIDADE DE BARREIRAS-BA.

JUSTIFICATIVA

A referente indicação é de suma importância, pois essas ações rotineiras de
limpeza e manutenção dos espaços públicos é uma ação preventiva porque
consideramos um serviço prioritário para esses proximos meses, época de
chuva na região Oeste.

Sala das SessÕes, 26 de setembro de 2023.

,a-1,-ç!
cARMÉLh cARVÁLHo DE souzA

Vereadora PP

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page : www.camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8 I 0 I

ef, liálã Munletpal de Bemutae

c.-;s;'.ü

Camcüra Jvltwtícíyaf íe Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

f ;i,::-;íd',,r, .-...,r),:ll"'aS

Protot:olo n"-J^998
----in_a,61 i.9_El_, à; J.O:"24 -noias

-- <=&, &=a*--
,I ,,.J

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE
VEREADORES DO MUNICíPIO DE BARREIRAS/BA.

A vereadora abaíxo-assinado no uso de suas atribuições legais e regimentais,vem requerer a Vossa Excerência que, após deriberaçao
" ,proi"ção doPlenário' que seja encamínhada ao Excelentíssimo prefeito a seguinteindicação:

.,INDICA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DO MUNICÍPIO DEBARREIRAS, QUE PROMOVA CONDIÇÕES DEACOLHIMENTO/ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS, ATRAVÉS DA REDEEDUCACIONAL, DURANTE A SEMANA DO SACO CHEIO"

JUSTTFICATIVA

A presente indícação se faz necessário, tendo em vista que vários paisprecisam trabarhar e não tem condiçÕes de deixar seus firhos, se não aoscuidados da rede municipar de educação. Assim, é de extrema importância quea municipalidade promova condíções de atendimento/acolhimento a estascrianças através da rede educacionar, durante a ,,semana
do saco cheio,,.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

,4"'\q
GARMÉL|A CARVdLHO DE SOUZA

Vereadora pp

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Camzüra fuh,trtícíyaf fe tsarreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

Câmara lJuriiuipa; u* iaÍre.iias
Protocolo n" J{§_

Én_&_!_03_l-*L, às Jp:qZ6 horas

v,",tlq qe.4g_
A::t,i-r'li., :i ,..-r Í, ;,t't:áliU

PRESIDENTE DA CÂÍÚARA DEEXCELENTíSSIMO SENHOR

VEREADORES DO MUNICíPIO DE BARREIRAS/BA.

A Vereadora abaixo-assinado no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem requerer a Vossa Excelência que, apÓs deliberação e aprovação do

Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito a seguinte

indicação:

..INDICA QUE SEJA FEITA A COLETA DE LIXO DOS BAIRROS RURAIS

coM MAtoR FREQUÊNCIA E OU INSTALAR PONTO DE APOIO DE

COLETA"

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessário, tendo em vísta que o lixo se acumule

de forma desorganizada, além dos plásticos Se espalhem, bem como

promovam a proliferação de moSCaS e outros insetos, além de odores

desagradáveis.
Outra questão, é a poluição causada pelos detritos desses resíduos. Além do

transtorno causado por animais que reviram o lixo em busca de alimentos.

Sala das SessÕes, 26 de setembro de 2023.

6
CARMÉLIA CARVÁLHO DE SOUZA

Vereadora PP

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36lI-9628
Home Page: www. camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouvidoria: 0800-075-81 0 I

Cemcara frturtícíyaf íe Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

e rras

ExcELENrissrlto sENHoR pRESTDENTE DA cÂmenn DE

VEREADORES DO TTIIUItICÍPIO DE BARRETRAS/BA.

A Vereadora abaixo-assinado no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem requerer a Vossa Excelência que, apos deliberação e aprovação do

Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito a seguinte

indicação:

..INDICA QUE SEJA FEITO UM PROGRAMA DE INCENTIVO AO PLANTIO
DE ARVORES COM A DOAçÃO DE MUDAS AOS MUNÍCIPES"

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa à possibilidade de criação de um programa de

incentivo ao plantio de árvores frutíferas ou para sombra em frente a sua casa,

com a orientação dos devidos profissionais referente ao tipo de espécie, altura
entre outros aspectos necessários, com o fornecimento através do município e

também o plantio de árvores em locais públicos, tornando assim nossa cidade
mais verde, florida e mais bela, visando diminuir os impactos das ondas de
calor na vida dos munícipes.

Sala das SessÕes, 26 de setembro de 2023.

,4
CARMÉLA CARV4LHO DE SOUZA

Vereadora PP

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-81 01

Protocolo no JJ90 -'